4

Дело № 5-27-112/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

01 апреля 2021 года                                                             г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Елена Анатольевна (Республика Крым, Бахчисарайский район, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
юридического лица – Автономной некоммерческой организации «Продюсерский центр Ратибор» (сокращенное наименование АНО «Продюсерский центр Ратибор» (ОГРН 1179102019942, дата государственной регистрации 10.08.2017г.), юридический адрес: *** (директор фио),
по ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Согласно данным протокола об административном правонарушении №20/21 от 01 марта  2021 года, составленного главным специалистом-экспертом отдела по делам некоммерческих организаций Управления Министерства юстиции Российской Федерации по РК фио, юридическое лицо АНО «Продюсерский центр Ратибор» не выполнило в срок законное предписание (предупреждение), органа осуществляющего государственный надзор (контроль), организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностного лица), органа (должностного лица), осуществляющего муниципальный контроль.

В судебном заседании представитель юридического лица – АНО «Продюсерский центр Ратибор» директор фио вину признала, в содеянном раскаялась, пояснила, что общественная организация является некоммерческой, не имеет прибыли, просила назначить минимальное наказание.
Заслушав пояснение представителя юридического лица – АНО «Продюсерский центр Ратибор» директора фио, исследовав материалы дела об административном правонарушении, оценив доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что юридическим  лицом – АНО «Продюсерский центр Ратибор» допущено правонарушение, предусмотренное  ч.1 ст.19.5 КоАП РФ - невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства, исходя из следующего.
Частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.

Объектом данного административного правонарушения является установленный законом порядок управления, и в частности контрольно-надзорные правоотношения, возникающие между субъектами контроля (надзора) и субъектами, деятельность которых подвергается контролю (надзору).

Объективную сторону правонарушения составляет невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.
В соответствии с пп. 2, 3, 5 Положения о федеральном государственном надзоре за деятельностью некоммерческих организаций, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.07.2012 № 705, задачами государственного надзора являются предупреждение, выявление и пресечение нарушений некоммерческими организациями требований законодательства Российской Федерации в сфере деятельности некоммерческих организаций. Государственный надзор за деятельностью некоммерческих организаций осуществляется Министерством юстиции Российской Федерации и его территориальными органами. Государственный надзор осуществляется посредством проведения плановых и внеплановых документарных и выездных проверок соблюдения некоммерческими организациями требований, установленных Федеральным законом «О некоммерческих организациях» и иными федеральными законами, а также выполнения предупреждений (представлений) должностных лиц органов государственного надзора об устранении выявленных нарушений указанных требований.

В соответствии с Положением о Министерстве юстиции Российской Федерации, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 13.10.2004 №
1313, Министерство юстиции Российской Федерации осуществляет федеральный государственный надзор за деятельностью некоммерческих организаций.

Согласно пп. 65 п. 6 Положения об Управлении Минюста России по субъекту (субъектам) Российской Федерации, утвержденного Приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 03.03.2014 № 26, Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым (далее - Управление) осуществляет контроль за соблюдением региональными отделениями и иными структурными подразделениями политических партий законодательства Российской Федерации и соответствием их деятельности положениям, целям и задачам, предусмотренным уставами политических партий, за соответствием деятельности общественных объединений и их структурных подразделений, осуществляющих деятельность на территории одного субъекта Российской Федерации, их уставным целям, за соответствием деятельности иных некоммерческих организаций (за исключением отделений международных организаций и иностранных некоммерческих неправительственных
организаций) целям,
предусмотренным их учредительными документами, и законодательству Российской Федерации.
Из материалов дела усматривается, что 07.05.2020 в Управление от организации поступила отчетность, согласно требованиям ст.32 Федерального закона №7-ФЗ.
В ходе анализа представленного отчета Организации были выявлены нарушения в части использования на печати символики, описание которой отсутствует в Уставе, что нарушает требования п. 5 ст. 3 Федерального закона № 7-ФЗ, согласно которой некоммерческие организации вправе иметь символику - эмблемы, гербы, иные геральдические знаки, флаги и гимны, описание которых должно содержаться в учредительных документах.
07.05.2020г. в Управление от Организации поступила отчетность согласно требованиям ст. 32 Федерального закона №7-ФЗ.
В ходе анализа представленного отчета Организации были выявлены нарушения, в части использования на печати символики, описание которой отсутствует в Уставе, что нарушает требования п.5 ст.3 Федерального закона №7-ФЗ, согласно которой некоммерческие организации вправе иметь символику – эмблемы, гербы, иные геральдические знаки, флаги и гимны, описание которых должно содержаться в учредительных документах.
Руководствуясь п.п. 5 п.5 ст.32 Федерального Закона № 7-ФЗ, п. 79, 81 Административного регламента исполнения Министерством юстиции Российской Федерации государственной функции по осуществлению контроля за соответствием деятельности некоммерческих организаций уставным целям и задачам, филиалов и представительств международных организаций, иностранных некоммерческих неправительственных организаций заявленным целям и задачам, а также за соблюдением ими законодательства Российской Федерации, утвержденного приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 30.12.2011 № 456, Управлением было вынесено и направлено в адрес Организации письменное предупреждение (исх. № 93-7299/20 от 14.12.2020) с указанием конкретных оснований вынесения предупреждения и срока устранения указанных нарушений до 18.01.2021 г. Однако, к установленному сроку нарушения устранены не были.

Указанное предупреждение получено АНО «Продюсерский центр Ратибор» 19.12.2020 года. АНО «Продюсерский центр Ратибор» в установленный срок не представлено доказательств того, что ими были приняты исчерпывающие меры по выполнению предписания.
В соответствии с частью 2 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Согласно Выписке из ЕГРЮЛ АНО «Продюсерский центр Ратибор» зарегистрировано в качестве юридического лица 10.08.2017г.
Факт совершения юридическим лицом – АНО «Продюсерский центр Ратибор» административного правонарушения, выразившегося в невыполнении в установленный срок законного предписания должностного лица, осуществляющего государственный контроль, об устранении нарушений законодательства, подтверждаются собранными по делу доказательствами, в частности:
- протоколом об административном правонарушении №20/21 от 01.03.2021г. (л.д.1-5);

- копией Устава АНО «Продюсерский центр Ратибор» (л.д.9-16);

- копией служебной записки от 14.12.2020г. (л.д.17-20);

- копией предупреждения  №93-7299/20 от 14.12.2020г. (л.д.21-23);

- копией списка внутренних почтовых отправлений от 16.12.2020г.  (л.д. 24-25);

- отчетом об отслеживании отправлений с почтовым идентификатором (л.д.26);

- копией служебной записки от 03.02.2021г. (л.д.27-28);

- копией уведомления о составлении протокола об административном правонарушении №93-701/21 от 03.02.2021г.  (л.д. 29-30);

- копей квитанции (л.д.31);

- отчетом об отслеживании отправлений с почтовым идентификатором (л.д.32);

- копией уведомления о направлении копии протокола об административном правонарушении №93-1217/21 от 01.03.2021г. (л.д.33);

- копией списка внутренних почтовых отправлений от 02.03.2021г.  (л.д. 34-35);

- выпиской из ЕГРЮЛ от 01.03.2021г. (л.д.36-40).

В соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом,  подписан лицом, его составившим, а также лицом, в отношении которого он составлен. В нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.

Оценив все доказательства каждое в отдельности и в их совокупности на предмет допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья приходит к выводу о виновности юридического лица – АНО «Продюсерский центр Ратибор»  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ.

Обстоятельств, свидетельствующих о том, что юридическим лицом – АНО «Продюсерский центр Ратибор»  были приняты все зависящие от него меры, направленные на недопущение совершения вменяемого административного правонарушения, мировым судьей не установлено. Чрезвычайных и непредотвратимых обстоятельств, исключающих возможность соблюдения действующих норм и правил, не установлено.
Смягчающим административную ответственность обстоятельством является признание вины представителем юридического лица.

Отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.

При назначении административного наказания мировым судьей принимается во внимание характер совершенного правонарушения, имущественное положение юридического лица, наличие смягчающих обстоятельств.
Учитывая характер совершенного правонарушения, а также принимая во внимание наличие смягчающего обстоятельства, мировой судья считает, что применению подлежит мера наказания в виде наложения административного штрафа в минимальном размере, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.

Руководствуясь ч.1 ст.19.5, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать юридическое лицо – Автономную некоммерческую организацию «Продюсерский центр Ратибор» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ на следующие реквизиты:
Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28. Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь,   ул. Набережная им.60-летия СССР, 28. ОГРН 1149102019164, банковские реквизиты: Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым). Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, БИК: 013510002. Единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код свободного реестра 35220323, ОКТМО 35604000, КБК:  828 1 16 01193 01 0005 140, УИН 0.

Квитанцию об оплате штрафа сдать в судебный участок № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, расположенный по адресу: Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в, каб. 7 - для приобщения к материалам дела.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                        Есина Е.А.